[image: image1.png]

Российская Федерация

Иркутская область

Дума
 Зиминского муниципального района
VIII созыва
РЕШЕНИЕ

от 24 января 2024 года                         № 327                                        г. Зима

О назначении опроса жителей на территории Батаминского муниципального образования Зиминского района для выражения их мнения при принятии решения о реорганизации муниципального общеобразовательного учреждения Батаминская средняя общеобразовательная школа в форме присоединения к нему муниципального дошкольного образовательного учреждения Батаминский детский сад «Улыбка»

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15, статьей 31 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 12 статьи 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Иркутской области от  2 марта 2016 № 7-ОЗ «Об основах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Иркутской области», Положением о порядке назначения и проведения опроса граждан, утвержденным решением Думы Зиминского муниципального района от 25 января 2006 года № 152, руководствуясь статьями 18, 30, 47 Устава Зиминского районного муниципального образования, Дума Зиминского муниципального района
РЕШИЛА:

 1. Назначить проведение опроса жителей на территории Батаминского муниципального образования Зиминского района для выражения их мнения при принятии решения о реорганизации муниципального общеобразовательного учреждения Батаминская средняя общеобразовательная школа в форме присоединения к нему муниципального дошкольного образовательного учреждения Батаминский детский сад «Улыбка» общеобразовательная школа, с 26 февраля 2024 года по 1 марта 2024 года.

2. Утвердить формулировку вопроса следующего содержания: «Согласны ли Вы с реорганизацией муниципального общеобразовательного учреждения Батаминская средняя общеобразовательная школа в форме присоединения к нему муниципального дошкольного образовательного учреждения Батаминский детский сад «Улыбка»?».

3. Утвердить форму опроса - поквартирный (подомовой) обход.

4. Территорией опроса граждан определить населенный пункт Батаминского муниципального образования Зиминского района: с. Батама.

5. Установить минимальную численность жителей, участвующих в опросе - не менее 126 жителей постоянно или преимущественно проживающих в населенном пункте с. Батама Батаминского муниципального образования Зиминского района, обладающих избирательным правом.

6.  Утвердить форму опросного листа согласно приложению 1.

7. Утвердить Методику проведения опроса граждан
на территории Батаминского муниципального образования для выражения их мнения при принятии решения о реорганизации муниципального общеобразовательного учреждения Батаминская средняя общеобразовательная школа в форме присоединения к нему муниципального дошкольного образовательного учреждения Батаминский детский сад «Улыбка» согласно приложению 2.

8. Установить количество членов комиссии по подготовке и проведению опроса граждан по вопросу принятия решения о реорганизации муниципального общеобразовательного учреждения Батаминская средняя общеобразовательная школа в форме присоединения к нему муниципального дошкольного образовательного учреждения Батаминский детский сад «Улыбка» 5 человек.

9. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению опроса граждан по вопросу принятии решения о реорганизации муниципального общеобразовательного учреждения Батаминская средняя общеобразовательная школа в форме присоединения к нему муниципального дошкольного образовательного учреждения Батаминский детский сад «Улыбка» согласно приложению 3.

10. Консультанту  Думы Сорокиной Н.М. опубликовать настоящее решение в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» .

11. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя
мэра по социальным вопросам Чемезова Ю.А.
Председатель Думы
Зиминского муниципального района                                              С.И.Усольцев
Приложение  1
к решению Думы Зиминского муниципального района

от 24 января 2024 года №

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

Фамилия, имя, отчество (отчество при наличии) участника опроса:

_____________________________________________________________________________

Дата рождения участника опроса: _________________________________________________

_______________________________________________________________________________Место жительства участника опроса: ______________________________________________

_______________________________________________________________________________

Даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством.

Вопрос:
«Согласны ли Вы с реорганизацией муниципального общеобразовательного учреждения Батаминская средняя общеобразовательная школа в форме присоединения к нему муниципального дошкольного образовательного учреждения Батаминский детский сад «Улыбка»?».

Варианты ответа (нужное отметить)1:

- согласен(а)

- не согласен(а)

-воздержался (воздержалась)

_______________________
                                                ____________________________

Дата заполнения
                                   подпись лица, заполнившего опросный лист

_____________________________
__________________________

Ф.И.О.(отчество при наличии) лица, проводившего опрос
подпись лица, проводившего опрос

Номер удостоверения

1Порядок заполнения опросного листа:

Поставьте знак «V» только напротив одного выбранного Вами ответа. В случае если опросный лист не будет содержать отметки «V» или отметки будут проставлены более чем в одном  ответе, такие опросные листы будут признаны недействительными.

Заполнение строк опросного листа в части сведений, подтверждающих наличие у участника опроса права на участие в опросе, производится участником опроса собственноручно или лицом, осуществляющим поквартирный (подомовой) обход. Заполнение строк опросного листа в части сведений о выборе участником опроса одного из вариантов ответа на вопрос опроса, даты голосования, а также подписи участника опроса производится участником опроса собственноручно.
Приложение  2
к решению Думы Зиминского муниципального района
от 24 января 2024 года №
Методика проведения опроса граждан
на территории Батаминского муниципального образования Зиминского района для выражения их мнения при принятии решения о реорганизации муниципального общеобразовательного учреждения Батаминская средняя общеобразовательная школа в форме присоединения к нему муниципального дошкольного образовательного учреждения Батаминский детский сад «Улыбка»
1. Общие положения

1. Методика проведения опроса граждан на территории Батаминского муниципального образования Зиминского района для выражения их мнения при принятии решения о реорганизации муниципального общеобразовательного учреждения Батаминская средняя общеобразовательная школа в форме присоединения к нему муниципального дошкольного образовательного учреждения Батаминский детский сад «Улыбка» (далее - Методика) разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 2 марта 2016 № 7-ОЗ «Об основах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Иркутской области» и Положением о порядке назначения и проведения опроса граждан, утвержденным решением Думы Зиминского муниципального района от 25 января 2006 года № 152.
2. Результаты опроса носят рекомендательный характер.
          3. Участниками опроса являются граждане, проживающие
в с. Батама Батаминского муниципального образования  Зиминского  района, обладающих избирательным правом.
          4. Участие в опросе является свободным и добровольным. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.
2. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан по вопросу принятии решения о реорганизации муниципального общеобразовательного учреждения Батаминская средняя общеобразовательная школа в форме присоединения к нему муниципального дошкольного образовательного учреждения Батаминский детский сад «Улыбка»
5. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан по вопросу принятия решения реорганизации муниципального общеобразовательного учреждения Батаминская средняя общеобразовательная школа в форме присоединения к нему муниципального дошкольного образовательного учреждения Батаминский детский сад «Улыбка» (далее - Комиссия) состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Численный и персональный состав Комиссии утверждается одновременно с принятием решения о назначении опроса.
 6. Местонахождение Комиссии: Иркутская область, Зиминский район, с. Батама, ул. Ленина, 40.
 7. Первое заседание Комиссии проводится не позднее трех рабочих дней с момента принятия решения о назначении опроса.
          8. Организация работы Комиссии возлагается на председателя Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии заседания Комиссии вправе созывать заместитель председателя Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей членов Комиссии.
          9. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов Комиссии.

          10. Информирование  населения о назначении, подготовке и проведении опроса и его результатах осуществляется Комиссией через информационно-аналитический, общественно-политический еженедельник «Вестник района» в сроки, установленные законодательством.
11. Полномочия Комиссии, не урегулированные настоящей Методикой, регулируются Законом Иркутской области от 2 марта 2016 № 7-ОЗ «Об основах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Иркутской области», Положением о порядке назначения и проведения опроса граждан, утвержденным решением Думы Зиминского муниципального района от 25 января 2006 года № 152.
3. Процедура проведения опроса граждан
12. Поквартирный (подомовой) обход граждан проводится членами Комиссии.
13. Опросные листы выдаются председателем Комиссии членам Комиссии.
14.  Опрос в форме поквартирного (подомового) обхода осуществляется путем открытого поименного голосования по опросным листам согласно утвержденной формы.

15. В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст вынесенного на опрос вопроса, и указываются варианты волеизъявления участника опроса.
16. Опрос в форме поквартирного (подомового) обхода проводится в соответствии с Законом Иркутской области от 2 марта 2016 № 7-ОЗ «Об основах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Иркутской области», Положением о порядке назначения и проведения опроса граждан, утвержденным решением Думы Зиминского муниципального района от 25 января 2006 года № 152 и настоящей Методикой.
17. Поквартирный (подомовой) обход осуществляется в рабочие дни в течение срока проведения опроса с восемнадцати часов до двадцати часов по местному времени, а в выходные (праздничные) дни - с десяти часов до двадцати часов по местному времени.
Опрос может также проводиться путем обхода по месту работы (службы) участников опроса. Такой обход осуществляется в рабочие дни в течение срока проведения опроса с десяти часов до восемнадцати часов по местному времени.

18. Комиссия вправе привлекать к проведению поквартирного (подомового) обхода лиц, достигших возраста восемнадцати лет и обладающих полной дееспособностью. Указанные лица осуществляют поквартирный (подомовой) обход на основании гражданско-правового договора. Условия и порядок оплаты услуг лиц, привлекаемых к осуществлению поквартирного (подомового) обхода, определяются указанным договором.

19. Лица, осуществляющие поквартирный (подомовой) обход, не вправе побуждать участников опроса голосовать за какой-либо из вариантов ответа на вопрос (вопросы) опроса либо отказаться от голосования на опросе.

20. Лица, осуществляющие поквартирный (подомовой) обход, несут ответственность за достоверность и полноту представляемых ими сведений. За нарушение при проведении поквартирного (подомового) обхода действующего законодательства указанные лица могут привлекаться к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации.

21. Лицу, осуществляющему поквартирный (подомовой) обход, в день начала проведения  опроса передаются опросные листы, письменные разъяснения по его заполнению, а также документ, удостоверяющий его полномочия, форма которого утверждается Комиссией.

О передаче документов, указанных в настоящем пункте, составляется акт, в котором указываются дата и время его составления, а также количество передаваемых опросных листов.

22. При проведении поквартирного (подомового) обхода участнику опроса предоставляется возможность заполнения строки опросного листа при предъявлении паспорта или заменяющего его документа.

23. Заполнение строки опросного листа в части сведений, подтверждающих наличие у участника  опроса права на участие в опросе, производится участником опроса собственноручно или лицом, осуществляющим поквартирный (подомовой) обход. Заполнение строки опросного листа в части сведений о выборе участником опроса одного из вариантов ответа на вопрос опроса, даты голосования, а также подписи участника опроса производится участником опроса собственноручно.

24. Использование карандашей при заполнении опросного листа не допускается.

25. Если участник опроса считает, что при заполнении строки опросного листа совершил ошибку, он вправе обратиться к лицу, осуществляющему поквартирный (подомовой) обход, с просьбой предоставить ему возможность заполнить другую строку опросного листа взамен испорченной. Лицо, осуществляющее поквартирный (подомовой) обход, погашает строку опросного листа, в которой допущена ошибка, путем вычеркивания и заверяет ее погашение своей подписью, после чего предоставляет участнику опроса возможность заполнить другую строку опросного листа.

26. В конце каждого дня проведения поквартирного (подомового) обхода лица, его осуществляющие, сдают все опросные листы в Комиссию.

О сдаче опросных листов составляется акт передаче опросных листов, в котором указываются дата и время его составления, а также количество сдаваемых опросных листов и их порядковые номера.

27. После составления акта о передаче опросных листов члены Комиссии переносят сведения, подтверждающие наличие у участника опроса права на участие в опросе, из опросных листов в список участников опроса.

Если при заполнении списка участников опроса будет выявлено, что один участник опроса проголосовал несколько раз по вопросу опроса, член Комиссии, организующей опрос, делает отметку в соответствующей графе списка участников опроса о неоднократном голосовании с указанием номеров опросных листов, строки которых заполнены соответствующим участником опроса.

28. После заполнения списка участников опроса заполненные опросные листы помещаются в опломбированный ящик для голосования.

4. Результаты опроса

29. После окончания срока проведения опроса подводятся итоги по данным, содержащимся в опросных листах, и составляется протокол о результатах опроса.
30. Протокол о результатах опроса составляется в двух экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и передается в Думу Зиминского муниципального района и администрацию Зиминского районного муниципального образования.

31. Член Комиссии, не согласный с протоколом об итогах голосования по результатам опроса в целом или с отдельными его положениями, вправе приложить к указанному протоколу свое особое мнение, о чем в протоколе о результатах опроса делается соответствующая запись.

32. Опрос признается несостоявшимся, если при его проведении проголосовало меньшее количество участников опроса, чем установленная минимальная численность жителей, участвующих в опросе.

Приложение 3
к решению Думы Зиминского муниципального района

от 24 января 2024 года №
Состав комиссии
по подготовке и проведению опроса граждан
по вопросу принятии решения о реорганизации муниципального общеобразовательного учреждения Батаминская средняя общеобразовательная школа в форме присоединения к нему муниципального дошкольного образовательного учреждения Батаминский детский сад «Улыбка»
Председатель комиссии:

Белик Юрий Владимирович  - глава Батаминского муниципального образования (по согласованию).
Заместитель председателя комиссии:

Романчук Елена Александровна – главный специалист прогноза и анализа Комитета по образованию администрации Зиминского района.
Секретарь комиссии:

Буйлова Александра Ивановна – ведущий специалист администрации Батаминского муниципального образования Зиминского района (по согласованию).

Члены комиссии:

Козлова  Раиса  Владимировна – депутат Думы Батаминского муниципального образования Зиминского района (по согласованию);
Ларионова Нелли Анатольевна - депутат Думы Батаминского муниципального образования Зиминского района (по согласованию).